
AT@ 
;\j.fi(:3!":'C TFPr;•i"fOR1/\t ;;:: 0TT1~·V'.t.Y 

i 1 \·~(ì\dNC!;:.\ Dl l'>ù ANC 

Atti n. 12773 dell4. 11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PRWINGIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60- 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
14 NOVEMBRE 2014 

l Deliberazione n. 6 del 14.11.2014- Atti n. 12773 del 14.11.2014- Fascicolo 2.10/2014/492 

l Oggetto: Piano Programma 2014-2015. 

L'anno 2014, il giorno 14 del mese di Novembre alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il 
Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica 
certificata nonché agli indirizzi mai! di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 
07/11/2014 
Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente x 
Vincenzo Rocco Consigliere x 
Monica Chittò Consigliere x 
Massimo O livares Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Fenero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo;. 

WW'/I.ATOPROVINCli\DIMilANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: aù:lprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 12773 de114.11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROV.ING!A D! MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 l (CENTRI\LINO) 

VISTO il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di approvare l'allegato Piano Programma 2014/15 composto da n. 16 pagine; 
3) di incaricare i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
4) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

l Oggetto: Approvazione del Piano Programma 2014-2015. 

RELAZIONE TECNICA: 

L'Azienda Speciale Uflicio d'Ambito costituita con decorrenza l Agosto 2013 dalla Provincia di 
Milano ai sensi del!' art. 48, comma l, della l. r. n. 26/2003 per l'organizzazione e attuazione del 
Servizio Idrico Integrato opera secondo gli indirizzi indicati dall'Ente controllante in sede di 
costituzione. 

Ai sensi dell'art. 3 comma l del vigente Regolamento di Contabilità fra i documenti contabili 
fondamentali dell'Ufficio d'Ambito è indicato il Piano Prograrmna rappresentato ex successivo art. 
4 " ai sensi dell'art. 114 connna 6 del Dlgs 267/00, dalle linee di indirizzo e finalità che il 
Consiglio Provinciale di Milano determina, in sede di approvazione del Bilancio, per l'Azienda 
nel!' esercizio di riferimento" 

Considerato dunque che il Piano Programma contiene le scelte e gli obiettivi annuali che si 
intendono perseguire nell'esercizio delle funzioni di competenza dell'azienda e le scelte 
organizzative ed amministrative relative alle risorse umane e che deve essere aggiornato 
annualmente, specificando il grado di raggiungimento e di coerenza tra gli indirizzi 
dell'amministrazione provinciale e l'attività svolta nell'esercizio precedente dall'azienda, le entità e 
il grado di soddisfacimento degli obiettivi assegnati, le ragioni degli scostarnenti eventualmente 
registrati e le misure adottate o che si intendono adottare per porvi rimedio. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 5 lett. h) del Regolamento e Organizzazione dell'Azienda compete al 
Consiglio di Amministrazione l'approvazione del Piano Programma secondo le linee di indirizzo 
fissate dalla Provincia di Milano, nei tennini di cui all'art. 3 del Contratto di Servizio con la 
Provincia e dell'Art. 19 dello Statuto. 

WWW.ATOPROVINCIAOIMilANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 12773 de114.11.2014-Fascico1o 2.10\2014\492 

AT@ 
UFFICIO O' AMBITO OEHA PROVINCIA DI MILANO- AZIENIJA SPECIALE 

o\MHI\\1 lFRP;T('f?i.T,[ l Q) T!I·1Ai. f', VII\LE PICENO 60' 20129 MilANO 
DP()I!""''''' DI i.H f.Ni i TELEFONO: 02 7740 l (CENTRALINO) 

Considerato che il Bilancio di Previsione economica 2015 ed il Piano Pluriennale 2015-2017 è stato 
approvato con deliberazione del CDA n. 2 del29 settembre 2014 ed è stato trasmesso il30/09/2014 
(Pro t. Uff. Amb. n. l 0532) unitamente al parere del Collegio dei Revisori, alla Provincia di Milano 
per la definitiva approvazione 

Dato atto che l'Azienda non ha provveduto alla contestuale approvazione del Piano Programma 
2015, in considerazione del fatto che l' Annninistrazione provinciale, seppur sollecitata, in data 
30/09/2014 (Prot. Uff. Amb. n. 10532), non ha reso note per tempo le linee di indirizzo e le finalità 
che l'Ente controllante intende determinare per l'Ufficio d'Ambito nell'esercizio di riferimento e 
cui attenersi per l'elaborazione del documento programmatico, tenuto conto, anche, dei gravosi 
adempimenti connessi alle elezioni del nuovo Consiglio della Città Metropolitana di Milano, 
tenutesi in data 28 settembre 2014; 

Dato atto tuttavia che l'Azienda con deliberazione del CdA n. 4 del 29.05.2014 ha approvato un 
Piano delle Performance per l'anno 2014/2015 nel quale sono rappresentati gli obiettivi prioritari 
collegati alle strategie che ne caratterizzeranno l'azione nel prossimo triennio ed altresì che nella 
Relazione alla proposta di Bilancio di previsione 2015 di cui alla deliberazione n. 2 del29.09.2014 
ha provveduto ad esplicitare le scelte organizzative ed armninistrative relative alle risorse umane e 
ali' organizzazione aziendale. 

Considerato inoltre che con riferimento alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
della RPP 2014 assegnati all'Ufficio d'Ambito dalla Provincia di Milano, è stata a questa trasmessa 
il 22.09.2014 (Prot. Uff. Ambito n. 10053) una esaustiva e puntuale rendicontazione sullo stato di 
attuazione degli obiettivi medesimi al30 giugno 2014 con particolare riguardo alle seguenti attività: 

il puntuale rispetto dei contratti sottoscritti con i gestori dell'ATO Provincia per gli impegni 
di pagamento sugli stati di avanzamento delle opere previste dal Piano d'Ambito; 
il controllo sull'operato dell'affidatario del Servizio Idrico Integrato (SII), Cap Holding spa 
e dell'operatore residuale Brianzacque srl; 
monitoraggio della customer satisfaction del servizio erogato dal Gestore; 
monitoraggio degli interventi del Piano stralcio di cui all'art. 141, L 388/00, monitoraggio 
del Piano delle opere per il superamento delle procedure di infrazione comunitaria, 
monitoraggio interventi finanziati mediante risorse ADPQ; 
tenuta e monitoraggio della banca dati sulle autorizzazioni allo scarico dei reflui industriali 
in pubblica fognatura; 
verifica sui controlli effettuati dal Gestore sugli scarichi industriali. 

Ritenuto pertanto con l'allegato Piano Programma 2014/15, nel ripercorre le attività sviluppate nel 
corso del2014 e gli obiettivi raggiunti, di focalizzare l'attenzione sul fatto che 

• con il nuovo Management ha avuto inizio un percorso di ridefinizione della struttura 
organizzativa, improntata a una maggiore razionalizzazione dell'impiego delle risorse 
umane presenti e ad una maggior valorizzazione e salvaguardia dei profili professionali 
esistenti. 

• con riferimento agli obiettivi che si intendono perseguire n eli' esercizio delle funzioni di 

WWW.ATOPROVINCIADIMIIANO.IT P. l: 083420409641 REA: 20'19587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 12773 dell4.11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPEGJALE 

i•'•rflnJ TFclf!•TCRr.\1 • IJT T•M/.f 0 VIALE PICENO 60 · 2012.9 MILANO 
'•PO\IIN·'il•' IJII···'I>'•M) TElEFONO! 02 77401 {Cf:NT!lAUNO) 
competenza assume fondamentale importanza l'attività di controllo dell'operato del Gestore 
affidatario del SII Cap Holding SpA (e dell'operatore resi duale Brianzacque Srl) che si 
esplicherà attraverso il monitoraggio degli interventi programmati nel Piano d'Ambito, 
compreso il monitoraggio continuo dello stato di attuazione degli interventi finalizzati alla 
regolarizzazione degli agglomerati dell' ATO Provincia di Milano oggetto della sentenza di 
condanna della Corte di Giustizia Europea in esito alla causa C-85 ed in generale di tutte le 
opere interessate dalle procedure di infrazione comtmitaria, il controllo degli interventi 
finanziati con fondi regionali/statali previsti dall'Accordo di Programma Quadro "Tutela 
delle acque e gestione integrata delle risorse idriche", il monitoraggio dello stato di 
avanzamento delle opere del Piano Stralcio finanziate con "risorse ATO". 

• il controllo sull'operato del Gestore/Operatore residuale verrà effettuato anche attraverso la 
verifica del Piano Economico Finanziario sulla base delle risultanze economico gestionali 
2013 e preconsuntivo 2014, oltre che attraverso la verifica di indicatori prestazionali e 
mediante il monitoraggio del rispetto della Carta dei Servizi. 

• l'Azienda sarà impegnata anche nello svolgimento degli adempimenti previsti dalle 
deliberazioni e determinazioni dell' AEEGSI in materia di regolazione tariffaria e di 
accertamento dell'efficienza del SII. 

• le recenti disposizioni introdotte dal DL 133/2014 al D.Lgs. 152/06 (art. 158bis) prevedono 
(cfr deliberazione n. 4 del10.11.2014) l'attribuzione di nuove funzioni agli Enti di governo 
degli Ambiti in tema di approvazione del progetti definitivi ed in tema di espropri. 

La presente deliberazione non comporta onere di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D.Lgs. 3J/201-3':··---,, 

/ 
// . 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT P.I:083420409641 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
,-\HD!~C; ·rr_r<P~TC!!-1\/cr ~~ OT rl( ... 1,·.\; __ t: 

·,HCVP\JC.if.\ i ìl r·'l 1 ;\ f\K:: 

Atti n. 12773 dell4.11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELlA PROVINCIA DI MilANO-AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 201 2il MilANO 
TELEFONO: 02 7740 l ICEN1RALINO) 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Dato atto che la presente deliberazione comporta onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

l) di approvare la proposta di Piano Programma 2014/2015 parte integrante della presente 
deliberazione; 

2) di demandare al Direttore Generale la trasmissione della presente deliberazione completa 
dell'allegato Piano Programma 2014/2015 al Settore Partecipazioni della Provincia di 
Milano ai fini della definitiva approvazione, unitamente al Bilancio di Previsione annuale e 
pluriennale 2015/2017 salvo che -nei tempi di legge per l'approvazione medesima - non 
intendano suggerire eventuali implementazioni al documento de quo; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile; 

4) di demandare al direttore competente la pubblicazione del presente provvedimento m 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134- IV comma- del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT l'. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 12773 del14.11.2014- Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELlA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 • 20120 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRAIJNO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 14/11/2014 

171 SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Avv. Italia Pepe 

r Favorevole 
r Contrario 

\ 

Il PR~SIDENTE 
Gp.tzia\:lo Musella 

·~ 
l 

J 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT 

ILDIRETTORE / 

data 14/11114/ 

--~,.,.r.-·"" 

PARERE DIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome data firma 

P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@lagalmail.it 

l 
i 



Atti n. 12773 dell4.11.2014-Fascicolo 2.10\2014\492 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 · 20129 MILANO 
l'ELEFONO: 02 7?40 l (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d' lrl'fodeliàì.>rovin · di Milano, ai sensi 
dell'art.32, co. l, L. 18/06/2009 n. 69 nonché per la pubbli · Amminis azione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/13 

Milano ll14/ll/2014 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P' in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del4° connna dell'art.l34 del D. Lgs. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al3° comma dell'art.l34 del D ~gs:l)267/2000. 

Milano Il 14/11/2014 

WWW.ATOPROVINCII\DIMILANO.IT P. l: 083420409641 REA; 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@lagalmail.it 


